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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat a typologizovat francouzský společenský diskurs o izraelsko-

palestinském konfliktu odrážející vybrané názory, zájmy, postoje a hodnoty spojované se

současným židovstvím a židovskou diasporní identitou a následně je porovnat s oficiálním

politicko-diplomatickým diskursem prezidentů Jacquesa Chiraca a Nicolase Sarkozyho.

Práce na základě metody typologizace a následně kritické diskursivní analýzy rozčleňuje

společenský diskurs týkající se problematiky izraelsko-palestinského konfliktu v letech 2000-

2010 do tří základních pozic: republikánské, antiimperialistické a neokonzervativní. Práce

dále pojednává vztah vrcholných představitelů V. francouzské republiky k Izraeli a postoje

k nim ze strany židovské komunity. Práce se také zaměřuje na proměny samotné židovské

komunity ve Francii, a to jak v souvislosti s religiozitou, demografií, imigrací severoafrických

Židů, tak s ohledem na proměňující se vztah k sionismu a Státu Izrael. Podle čtyř hlavních

tematických os je v práci následně hlouběji analyzována argumentace zastánců jednotlivých

ideových pozic.

Na tématu tzv. povinnosti paměti (devoir de mémoire) zkoumáme morální argumentaci

dotýkající se památky holocaustu, role školy při utváření tzv. národní paměti a pozice

židovské komunity jakožto strážce a interpreta hodnot spojených s minulostí židovského

národa. Disertační práce se také zabývá polemikou o unikátnosti holocaustu v kontextu jiných

genocid, kolonialismu a otrokářství.

Koncept nového antisemitismu či nové judeofobie je kriticky zkoumán v kontextu reálného

násilí proti židovské komunitě ve Francii z let 2002-2005 a politické instrumentalizace

obvinění z antisemitismu proti levicovým kritikům politiky Státu Izrael. Dále práce popisuje

spory uvnitř i vně komunity ohledně míry, příčin a následků rostoucího napětí a jeho důsledků

pro vztah židovské komunity, ostatních menšin a většinové společnosti.

Na základě diskuse o zaměření francouzské zahraniční politiky ve vztahu k Izraeli práce

analyzuje jednotlivé postoje veřejných intelektuálů týkající se palestinské státnosti. V centru

pozornosti je také proměňující se postoj levice vůči Izraeli a dnešní kritické vnímání

francouzské zahraniční politiky různými částmi židovské komunity. Důraz je kladen také

sociální hnutí, která jsou aktivní ve prospěch palestinské otázky ve Francii.

Téma národní identity se dostalo do veřejné diskuse se zvolením Nicolase Sarkozyho

prezidentem, ale problematika imigrace a integrace přistěhovalců je diskutována nejméně od

osmdesátých let i v souvislosti s rasismem, vzestupem extrémní pravice a proměňujícím se

sebepojetím francouzské společnosti. V této kapitole jsou rovněž analyzovány postoje

k politickému sionismu, ale také růst komunitarismu a oslabování doktríny striktního

sekularismu (la laïcité).

Závěrečná část práce se věnuje obsáhlé analýze vybraných projevů prezidentů Jacquesa

Chiraca a Nicolase Sarkozyho z let 2000-2011 na základě čtyř hlavních tematických os

uvedených výše. U každé kapitoly jsou vybírány typické rétorické figury a argumenty, které

jsou v závěru porovnávány s typologií společenského diskursu (republikánský,

antiimperialistický a neokonzervativní) a práce se snaží nalézt mezi nimi intertextová spojení.

Práci doplňuje rejstřík 110 jmen hlavních postav současné diskuse, seznam hlavních

angažovaných skupin občanské společnosti a přehled politických stran.

Summary

The main objective of the thesis is to analyse and typologise French social discourse on the

Israeli-Palestinian conflict based on a reflection of certain opinions, interests, stances and

values associated with today’s Jewishness and Jewish diasporic identity. The research also

contains an analysis of the official political-diplomatic discourse of both Presidents Jacques

Chirac and Nicolas Sarkozy.

Based on the methodology of typologisation and critical discourse analysis, we distinguish

three basic positions related to the debate on the abovementioned topics in the years 2000-

2010: republican, anti-imperialist and neoconservative. The thesis elaborates on attitudes of

presidents of the French Fifth Republic towards Israel and how their policies have been

perceived by the Jewish community. The community as such is also a matter of the research:

its changing religiosity, demography, immigration of Nord African Jewry and the attitude

towards Zionism and the State of Israel. The thesis follows four main thematic axes when

analysing arguments of the most important speakers.

First, when analysing the duty of memory (devoir de mémoire), the author carefully examines

moral argumentation concerning the reminder of the tragedy of the Holocaust, the role of

schools and educational system in creating so-called national memory and the perception of

the Jewish community as a privilege interpreter and guard of the somber heritage of the past.

The study also deals with the issue of the reminder of uniqueness of the Holocaust in the

context of other genocides, colonialism and slavery.

The conception of the so-called new anti-Semitism (or new Judeophobia) is treated critically

in the context of the wave of anti-Jewish violence in France between 2002 and 2005. The

thesis deals with the sensitive issue of political instrumentalisation of accusations from anti-

Semitism used against leftist critics of the politics of the State of Israel. The thesis reflects

disputes concerning the measure, origins and consequences of the rising ethno-national and

religious tensions in French society.

The debate on attitude of the French foreign policy towards Israel reveals varying opinions

on Palestinian statehood. The metamorphosis of the French Left’s stance vis-à-vis Israel is the

matter of debate in different parts of the Jewish community. Attention has been paid to

various social movements which mobilise public opinion in favor of Palestinians.

Sarkozy’s run for presidential office brought the topic of national identity to the center of

political debate. However, the issue of integration of immigrants has been debated since the

mid-1980s and is related to the rise of racism in politics and questions upon national self-

determination of French society. Positions towards political Zionism are treated in this

chapter, as well as the issue of communitarism and weakening of the doctrine of strict

secularism (la laïcité).

The final part of the thesis is dedicated to in-depth analysis of chosen speeches of both Chirac

and Sarkozy from the period 2000-2011. The same analytical axes have been applied for the

official discourses and social debate. At the end of each chapter, typical rhetorical figures and

arguments have been chosen and compared in the conclusions, with three main types of

discourse as categorised above (republican, anti-imperialist, neoconservative).

The annex contains lists of 110 names of main personalities involved in the current debate,

key social movements and political parties.
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Jazykové poznámky

V předkládané práci čerpáme v naprosté většině z francouzskojazyčných pramenů, částečně

pak z anglickojazyčných a jen v malé míře z českých monografií či překladů. Tento fakt klade

nároky na sjednocení transkripce cizích jmen a názvů do českého jazyka. Z důvodu zachování

jednotného způsobu transkripce jsme se rozhodli používat vždy přepis anglický (např. Ariel

Sharon, Yad Vashem apod.), pouze v případech, kdy v českém jazyce existuje zavedený úzus

(např. Jicchak Rabin, Paříž, apod.), volíme českou transkripci. U citačních odkazů uváděných

v závorce v textu disertační práce používáme příjmení autora dle transkripce jazyka

citovaného zdroje (tj. Arendtová v případě českého zdroje, ale Arendt u zdroje anglického či

francouzského). U náboženských pojmů (např. alija) se držíme českého přepisu dle slovníku

Pavlincové a kol. (1994).

Psaní velkého či malého „ž“ ve slově Žid/žid se řídí pravopisem citovaného zdroje,

v ostatních částech se řídíme dle kontextu – jde-li o referenci k etnicko-národní (Židé), resp.

náboženské komunitě (židé). V těch málo případech, kdy toto rozlišení nelze z kontextu

jednoznačně dovodit, volíme velké „Ž“.

U názvů institucí či u těch výrazů, které nelze bez ztráty smyslu převést do českého jazyka,

uvádíme v textu přibližný český překlad a v závorce pak cizojazyčný originál. Slova, pro

která neexistuje v českém jazyce ekvivalent (např. laïcité, tiers-mondisme), vysvětlujeme při

prvním použití v poznámce pod čarou a dále je již uvádíme v textu bez uvozovek v jazyce,

v jakém se vyskytují v použitém textu. U slova „tier-mondisme“ jsme koncovku upravili dle

českého úzu („ismus“).

Francouzština má řadu odlišností v interpunkci (např. mezera před dvojtečkou, tzv. obrácená

francouzská uvozovka [«»] a jiné). Také zkratky se častěji píší s písmeny oddělenými tečkami

(např. S.F.I.O. či F.N.). V textu i v seznamu literatury přizpůsobujeme francouzské názvy

českému úzu.

Při skloňování osobních jmen, u nichž je první jméno složeno ze dvou slov (např. Jean-Pierre,


[…]


185
Ghiles-Meilhac 2011.
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na palestinská území, přednášky a

koncerty, vznikla v roce 2006
186

GUPS (Union générale

des étudiants de

Palestine)

Všeobecné sdružení

palestinských studentů

Sdružení vzniklé v roce 1959 organizující

kulturní akce a manifestace
187

HaShomer HaTzair Mladá garda Levicové sionistické hnutí, francouzská

odnož působí v Paříži od roku 1933

KKL (Keren Kayemeth

LeIsrael)

Fond pro stvoření Izraele Sionistická charitativní organizace, sbírá

prostředky pro zemědělské projekty

v Izraeli, vznikla v roce 1923

LDH (Ligue des droits

de l’Homme)

Liga lidských práv Asociace založená původně na obranu

Alfreda Dreyfuse v roce 1898.

Les amis de La paix

maintenant

Přátelé Míru hned Francouzská odnož izraelské pacifistické

organizace Shalom Achshav, vzniklo

roku 1982 v souvislosti s demonstracemi

proti masakrům v táborech Sabra a

Chatila.

LICRA (Ligue

internationale contre le

racisme et

l'antisémitisme)

Mezinárodní liga proti

rasismu a antisemitismu

Vznikla v roce 1928

MPCT (Le Mouvement

pour la Paix et Contre

le Terrorisme)

Hnutí pro mír a proti

terorismu

Asociace blízká CRIF, založená v roce

2003

MRAP (Mouvement

contre le racisme et

pour l’amitié entre les

peuples)

Hnutí proti rasismu a pro

přátelství mezi národy

Uskupení blízké Komunistické straně

Francie, vzniklo v roce 1949

MSRPP (Mouvement Hnutí na podporu odporu Zastřešující organizace několika

186

Hecker 2012, s. 208.

187
Hecker 2012, s. 209.
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de soutien à la

résistance du peuple

palestinien)

palestinského lidu palestinských hnutí, vzniklo v roce

2006
188

Plateforme des ONG

françaises pour la

Palestine

Platforma francouzských

nevládních organizací pro

Palestinu

Sdružuje kolem třiceti aktivistických

skupin, podporována francouzským

ministerstvem zahraničí, vznikla v roce

1993
189

SOS Racisme SOS Rasismus Protirasistické hnutí, blízké PS, vzniklo

v roce 1984

UAVJ (Une autre voix

juive)

Jiný židovský hlas Volné sdružení cca 1500 signatářů

stejnojmenného manifestu z roku 2003 –

Židů, kteří nesouhlasí s příliš

proizraelskými postoji CRIF.

UEJF (Union des

étudiants juifs de

France)

Unie židovských studentů

ve Francii

Organizace židovských studentů, věnuje

se boji proti rasismu a antisemitismu ve

školách všech stupňů, vznikla v roce

1944

UJFP (Union juive

française pour la paix)

Francouzská židovská unie

pro mír

Ultralevicové hnutí vzniklé v roce 1994

UJRE (Union des juifs

pour la résistance et

l'entraide)

Unie židů pro odboj a

vzájemnou pomoc

Původně odbojová organizace vznikla

v roce 1943, dnes blízká levici, odmítá

spojovat židovství z bezpodmínečnou

podporou Izraele

UPJF (Union des

patrons et

professionnels juifs de

France)

Unie francouzských

židovských zaměstnavatelů

a odborníků

Zaměřená na hájení politických zájmů

svých členů, blízká pravici
190

. Vznikla

v roce 1997
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 Hecker 2012, s. 208.

189
Hecker 2012, s. 209.

190
Hecker 2012, s. 138.
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8.2. Politické strany

Francouzské politické strany V. republiky relevantní pro předkládaný výzkum

EELV (Europe Ecologie Les Verts) Evropa, ekologie, Zelení

FN (Front national) Národní fronta

LCR (Ligue communiste révolutionaire) Revoluční komunistická liga

LO (Lutte ouvrière) Dělnický boj

MPF (Mouvement pour la France) Hnutí za Francii

NPA (Nouveau parti anticapitaliste) Nová antikapitalistická strana

PG (Parti de gauche) Levicová strana

PAS (Parti Anti-Sioniste) Antisionistická strana

PCF (Parti communiste français) Komunistická strana Francie

PS (Parti socialiste) Socialistická strana

RPR (Rassemblement pour la République) Shromáždění pro republiku

SFIO (Section française de

l’Internationale ouvrière)

Francouzská sekce Dělnické internacionály
191

UMP (Union pour un mouvement

populaire
192

)

Unie pro lidové hnutí

UDF (Union pour la démocratie

française)

Unie pro francouzskou demokracii
193

191

Název francouzské socialistické strany mezi roky 1905-1969.

192
Strana vznikla před volbami v roce 2002 na podporu kandidatury Jacquesa Chiraca pod názvem Unie pro

prezidentskou většinu (Union pour la majorité présidentielle). Zkratka UMP byla následně zachována, ale název

změněn na Unie pro lidové hnutí (Union pour un mouvement populaire).

193
Zanikla v roce 2007, kdy se integrovala do nové strany – Demokratické hnutí (Mouvement démocrate,

MoDem).
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9. Prameny a literatura

Seznam pramenů a literatury je rozdělen do pěti částí. První tři (9.1., 9.2. a 9.3.) tvoří

prameny ke kapitolám 4.3. a 5.3., přičemž zvlášť jsou uvedeny projevy prezidentů a

monografie, jejichž analýza tvoří gros této práce, a zvlášť články v tisku a periodicích. Naším

záměrem je oddělit texty, které tvoří objekt analýzy, od těch, které nás odborně vedou ve

výzkumu dané problematiky. Následuje část 9.4. věnovaná teoretickým zdrojům a další

rozšiřující literatuře. Poslední části přehledu obsahují reference k oficiálním vládním

materiálům (9.5.), odkazy na články v tištěných periodicích (9.6.) a internetové zdroje (9.7.).
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