Posudek vedoucího disertační práce na doktorské studium Václava Nekvapila

Václav Nekvapil patří k našim nejvýraznějším doktorským studentům, a to především díky své mnohostranné publikační, osvětové i pedagogické činnosti. Studium započal roku 2005, a od té doby se zúčastnil řady akademických konferencí, publikoval množství populárních a některé akademické statě a byl také editorem řady sborníků a učebních či popularizačních příruček. Za zmínku stojí i jeho zahraniční monografie (napsaná spolu s Jiřím Schneiderem) *Six years after the 2004 Enlargement: Taking Stock* (Center for European Studies, Bruxelles 2010), byť spadá spíše do žánru *research policy paper*, a není tedy čistě akademickým výstupem. Tato Nekvapilova koncentrace na propojování akademických zájmů s praktickými politickými debatami je nejcharakterističtější rysem jeho intelektuální činnosti v průběhu doktorského studia a byla ze strany UPOL vždy pozitivně oceňována.

Nekvapil byl ovšem pro UPOL i pedagogickou posilou, neboť doplňoval nabídku výběrových kurzů o témata, na nichž dlouhodobě pracoval (včetně tématu své disertační práce) a podílel se i na konzultacích několika bakalářských a magisterských prací. V průběhu studia také absolvoval několik zahraničních stáží, a to jak na renomovaných institucích veřejné politiky tak na institucích akademických jako jsou Ecole

nationale d'administration v Paříži či Institut d'Etudes Politiques v Grenoblu.

Ve své disertační práci Nekvapil propojuje dvě sféry svého dřívějšího zájmu: analýzu zahraniční politiky a výzkum současného evropského antisemitismu a diskurzu o něm. Jeho předmětem je francouzská veřejná debata o izraelsko-palestinském konfliktu, židovství a antisemitismu ve srovnání s veřejnými projevy dvou francouzských prezidentů prvního desetiletí 21. století – Jacquese Chiraca a Nicolase Sarkozyho. Nekvapilovi se dobře podařilo zachytit nexus mezi tématem domácí politiky, jakým je postavení Židů ve Francii a jejich vztah k francouzským Arabům a dalším menšinám, s tématem zahraniční politiky, jakým je blízkovýchodní konflikt. Inovací práce je zmapování veřejného diskurzu o izraelsko-palestinském konfliktu do tří ideálně-typových pozic a analýza odrazu těchto pozic v projevech dvou zmíněných prezidentů. Vedle tohoto svého hlavního tématu se Nekvapil dotýká řady souvisejících témat a otázek: například politické instrumentalizace poukazu k antisemitismu v obhajobě politiky Izraele před jeho kritiky, nebo rolí paměti holocaustu a obecněji „povinnosti paměti“ v artikulaci vzájemného vztahu mezi francouzskou židovskou komunitou a francouzskou národní identitou. Stranou nezůstává ani vazba tří vymezených pozic k palestinské státnosti.

Považuji práci za vydařenou sondu do vytčeného tématu: poskytuje řadu nových podnětů a vnáší do

českého prostoru problematiku a typy otázek, které v něm doposud scházely. Teoretický rámec i metody jsou prezentovány koherentně a odpovídají empirickému materiálu. Protože Václav Nekvapil beze zbytku splnil všechny požadavky doktorského studia a práce podle mne splňuje všechny náležitosti disertace, doporučuji práci k obhajobě.

Prof. Pavel Barša